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l .  Bakgrund 

l skrivelse till rik dagen 1973-11-08 ((973:19) redogjorde riksdagens för

valtningsstyrelse för arbetet med riksdagens lokalfrågor l. o. m. arkitekt

tävlingen och dc slutsatser som kunde dras med anledning av denna samt 

hemställde om uppdrag om fonsall utredningsarbete. Delta skulle innefana 

dPis förutsänningarna och kostnaderna för permanenta lokaler för rik -

dagen vid Sergels torg genom långtidskontrakt med Stockholms kommun. 

alternativt förvärv av berörda fastigheter. 

dPis bearbetning av vissa ombyggnadsförslag gällande Helgeandshol men. 

Efter utvärdering skulle riksdagen därmed få underlag för beslut i hus

frågan under höstsessionen 1974. 

På konstitutionsutskonet� hemställan (K U 1973:51) biföll riksdagen 1973-

12-11 förvaltningsstyrelsens framställning. Utskonet ansåg det vara en be

tydande fördel att det fortsatta utredningsarbetet kunde bedrivas så för

utsättningslöst som möjligt inom de av förvaltningsstyrelsen givna ramarna. 

Förvaltningsstyrelsen har tillsall en särskild utredning - Rik dagshus

utredningen 1974- vars betänkande är fogat som bilaga till denna skrivelse. 

2. Sammanfattning av utredningen 

Lokalprogrammet har bearbetats. varvid hänsyn tagit� till förlindrade be

hov och vunna erfarenheter vid Sergels torg. Den viktiga te lindringen är 

att minst hälften av ledamotsrummen bör utformas med bostadsmöjligheL 

l förhållande till vad som giillde för arkitekttävlingen har förutsiittningarna 

bcträfTande Helgeandsholmen ändrats på tre väsentliga punkter. Det gäller 

kravet all riksbyggnaderna så långt möjligt skall bevara� i vad av er såväl 

exteriören som vis<;a väsentliga interiörer. Vidare har kan'>lihuset intagit5 

i utrcdning<;området fOr att möjliggöra en högre grad av bevarande. Slutligen 

har fortsatta nHitningar visat att behovet av grundförstärkning ej längre 

är aktuellt. 
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Tre ombyggnadsrörslag har vidarebearbetats och kostnad beräknats. De 

representerar allernativa principer rör lösning av riksdagens lokalfråga på 

l lelgcandsholmen. 

l altPmatil' l behålls riksdagshuset i det närmaste orör'.indnll. Bankhuset 

rivs och ersälls med en nybyggnad som innehåller huvuddelen av lokal

behovet. bl. a. ledamotsrum och plenisal. Kanslihuset tas ime i anspråk. 

l altNIIOIII' 1 behålls likaså riksdagshuset i det närmaste orör'.indral. Ple

nisalen inryms i bankhuset som påbyggs. Alla ledamotsrum läggs avskilt 

i kanslihuset och fär rörbindelse till bankhuset genom en tvåvånig intäckt 

gångbro över Stallkanalen. 

Altematil• J innebär större rörändringar av riksdagshusets inre men ingen 

!>ynlig rönindring av det yme. Alla ledamotsrum har inrymts i riksdagshuset. 

Första kammaren ii r ersall med en ny. större plenisal. Ombyggnaderna i 

bankhuset är mållliga och berör inte exteriören. Kanslihuset utnyttjas till 

213 rör riksdagen<; aktuella behov. Förbindelsen med riksbyggnaderna är 

löst genom en gångtunnel under Mynllorget och Stallbron. 

De tre alternativen har grdnskats och värderats. Rent allmänt gäller all 

dc ,lila har stora rörtjänster. BeträtTande årskostnaderna. som ber'.iknas till 

ca 1 6  miljoner kronor. bedöms rörslagen vara likvärdiga. En jämrörelsc i 

övrigt visar all alternativ 2 i nera avseenden besiller bällrc egenskaper än 

de andra. Alternativ 2 har därrör utvalts rör jämrörelse med alternativet 

Sergels torg. 

Sergels torgs-alternativet har granskats och värderats på samma säll som 

Helgeandsholmsaltcrnativen. Här har Stockholms kommun genom offerter 

gcll underlag bl. a. rör berlikning av årskostnaderna. Dessa skulle totalt uppgå 

till ca 20 miljoner kronor. l detta belopp ingår ca 2.3 miljoner kronor som 

erfordras rör riksbyggnadernas bevarande i det fall riksdagen i me återOyllar. 

l en slutomgång har allernativ 2 Helgeandsholmen jämförts med alter

nativet Sergels torg. Utredningen har kommit till det resultatet all alter

nativet Helgeandsholmen vid en totalbedömning är överlägset alternativet 

Sergels torg och förordar all riksdagen återOyllar till ombyggda lokaler på 

Helge<! ndshol men. 

3. Styrelsens överväganden och förslag 

är riksdagen Oyllade till de rörhyrda provisoriska lokalerna v1d Sergels 

torg innebar det en mycket stor rörhällring av arbetsrörhållandena. Riks

dagsledamöterna fick bl. a. egna arbetsrum. många med bostadsmöjlighet 

som blivit mycket uppskattad. Lokalerna är behagliga och i stort sell väl

fungerande samt anpassade till enkammarriksdagens arbetsformer. Förhål

landena vid expansion är emellertid mindre tillfredsställande. Den yllre ge

stallningen är från riksdagens synpunkt närmast anonym. Vid ett kvar

blivande i nuvarande lokaler synes den lämpligaste lösningen va m rörhyrning 

på långtidskontrakt. Det innebär dock att riksdagen inte skulle helt frill 
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förfoga över sina lokaler. 

Vid ombyggnad på Helgeandsholmen enligt alternativ 2 får riksdagen 

välfungerande egna lokaler i centralt. traditionellt och representativt läge. 

Riksbyggnaderna bevaras på ett meni ngsfullt sätt. Ledamöterna får arbets

rum med bostadsmöjlighet i en väl avskild "hotelldel". kanslihuset. Ars

kostnaden blir lägre än vid Sergels torg. Denna lösning på riksdagens lo

kalfråga vill förvaltningsstyrelsen i enlighet med utredningens rekommen

dation föreslå. 

Styrelsen noterar med tillfredsställelse att det omfattande utredningsarbete 

som påbörjades mera systematiskt år 1967 nu är slutfört och gett ett i alla 

avseenden gott resultat. Under årens lopp har frågeställningarna förenklats 

och konkretiserats. Nybyggnadsalternativet har fall i t  bort, likaså Nedre Norr

malms-alternativet. Det nu presenterade förslaget ter sig mot denna bak

grund som en logisk och naturlig lösning på riksdagens lokalfråga. 

Under förutsättning att riksdagen fattar beslut enligt förslaget under höst

sessionen avser styrelsen att ingångsätta projekteringen våren 1 975 och begär 

därför vissa medel innevamnde budgetår. Aterflyttning beräknas då kunna 

ske sommaren 1 98 1  eller 1 982. 

Till de med det fortsatta projekteringsarbetet förbundna kostnaderna avser 

styrelsen att återkomma när riksdagen fattat beslut  i frågan och viss de

taljplanering kunnat verkställas. 

4. Hemställan 

Under åberopande av vad i det föregående anförts hemställer riksdagens 

förvaltningsstyrelse att riksdagen 

l .  beslutar att flytta tillbaka till ombyggda lokaler på Helgeands

holmen. 

2. uppdrar åt styrelsen att fömnstalta om fortsatt arbete med riks

dagens lokalfrågor enligt de uppdragna riktlinjerna och i princip 

enligt alternativ 2 i Riksdagshusutredningen 1 974, 

3. till Den inre riksdagsförvaltningen: B 6. Fortsatt utredning om 

riksdagens hus m. m. på tilläggsstat l till riksstaten för bud

getåret 1 974175 under XV1:e huvudtiteln anvisar ett reser

vationsanslag av 500 000 kronor. 

I handläggningen av detta ärende har deltagit, fårutom undertecknad ord

förande. herrar Larsson i Staffanstorp. Wärnberg. Regnell. Stridsman .  fröken 

Sandeli samt herrar Ullsten, Elmstedt och Petersson i Nybro. 

RI KSDAGENS FÖRVALTNINGSSTYRELSE 

På styrelsens vägnar 

HENRY ALLARD 

l Eric Linds1röm 

l* Riksdagen 1974. 2 SIJml. Nr 20 
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Särskilt yttrande 

av herr Ullsten 

4 

Möjligheterna att tillgodose en del av riksdagens lokalbehov i kanslihuset 

har skapat helt nya förutsättningar för riksdagshusfrågans lösning. Som två 

av utredningens alternativ visar är det nu möjligt att låta riksdagen återflytta 

till Helgeandsholmen och där fä funktionsdugliga lokaler utan sådana in

grepp i riksbyggnadernas inre arkitektur som skulle spoliera det kulturhis

toriska värde som framför allt riksdagshuset representerar. 

Ä ven de förändringar i områdets yttre gestaltning som tidigare utredningar 

visat att ett riksdagshus som fyller moderna krav på funktionsduglighet 

skulle kräva har med den nu aktuella lösningen kunnat undvikas. 

Att det förhöll sig på det sättet stod klart redan på ett mycket tidigt 

stadium av frågans behandling. Det var därför ett ödesdigert misstag som 

begicks när riksdagsmajoriteten beslöt att arkitektpristävlingen om nytt riks

dagshus skulle begränsas till ny- eller ombyggnad på själva Helgeandshol

men. 

Därigenom omöjliggjordes en prövning av möjligheterna att bygga nytt 

riksdagshus på det område av Nedre Norrmalm som ligger närmast norr 

om Gustaf Adolfs torg. Här hade Stockholm kunnat fä en riksdagshus

byggnad som berikat detta områdes stadsbildsmässiga gestaltning och riks

dagen ett hus med goda funktionsbetingelser. Genom den redan då aktuella 

förflyttningen av departementen till samma område hade goda samband 

kunnat skapas mellan riksdag och Kungl. Maj:ts kansli. 

Även förslaget att införliva kanslihuset i en lösning av riksdagshusfrågan 

har tidigare varit aktuellt men avvisats. Detta har lett till tidsspillan och 

onödiga kostnader. Förslaget framstår ändå i det läge som uppkommit som 

den bästa lösningen. 

De lokaler riksdagen nu förfogar över vid Sergels torg har trots sin karaktär 

av provisorium visat sig fungera mycket bra. Läget i hjärtat av Stockholm 

med närheten till kommunikationer och annan service är också en stor 

fördel. 

Med hänsyn härtill finns det enligt min mening ingen anledning att forcera 

en återflyttning till Helgeandsholmen. Åtskilliga detaljer i det nu presen

temde förslaget behöver en grundlig genomlysning. Inte minst viktigt är 

det därvid att Stockholms kommuns synpunkter kan inhäMtas och att detta 

kan ske utan tidspress. Det är också angeläget att kommunen ges god tid 

att planera för den framtida användningen av lokalerna vid Sergels torg. 

liksom att de ny- och ombyggnader på Nedre Norrmalm som en förflyttning 

dit av Kungl. Maj:ts kansli kräver kan ske utan onödig brådska. 

Dessa synpunkter bör beaktas vid den kommande riksdagsbehandlingen. 

Något t vingande behov av ett riksdagsbeslut i frågan redan i höst finns 

enligt min mening inte. 
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Bilaga 

Till riksdagens .forva/tningsstyrelse 

Riksdagshusutredningen 1974 

Förvaltningsstyrelsen beslöt vid sammanträde 1973-12-05 att tillsätta en 

utredning - Riksdagshusutredningen 1974 - rör bearbetning av frågan om 

permanenta lokaler ror riksdagen. 

Förvaltningsstyrelsen utsåg rör utredningen en ledningsgrupp, bestående 

av förvaltningsdirektören Eric Lindström ordrörande samt riksdagsmännen 

Thorsten Larsson och Erik Wärnberg. Utredningsarbetet har handhafts av 

en prqjektgrupp bestående av förvaltningsdirektören Eric Li ndström ord

rörande. avdelningsdirektörerna Thomas Adlercreutz och Olle Etzen samt 

arkitekten Nils Arne Rosen. 

Som experter har utredningen biträtts av arkitekten SAR Hans Borgström. 

stadsarkitekten professor Gunnar Henriksson. professorn Olof Eriksson samt 

avdelningsdirektörerna Christian Laine och Björn Linn. 

Härmed överlämnas utredningsresultatet. 

Stockholm 1974-10-10 

THORSTEN LA RSSON ERIC LINDSTRÖM ERIK W ÄRNBERG 

THOMAS ADLERCREUTZ OLLE ETZE N NILS ARNE ROSEN 
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l Inledning 

1.1 Bakgrund 

Riksdagens lokalfråga har tid efter annan varit föremål för utredning, 

men den blev akut i och med en planerad övergång från två- till enkam

marriksdag. På uppdrag av styrelsen för riksdagens förvaltningskontor ut

förde byggnadsstyrelsen 1 967- 196 8  en utredning, " Riksdagens hus", varefter 

en nordisk arkitekttävling om riksdagshus i Stockholm genomfördes under 

åren 1 970-1 97 2 . Medan tävlingen pågick Oyttade riksdagen från Helgeands

holmen t i l l  förhyrda provisoriska lokaler vid Sergels torg. Arkitekttävl ingen 

som gällde såväl nybyggnad som om- och t i l lbyggnad på Helgeandsholmen 

utmynnade i att prisnämnden belönade ett nybyggnadsförslag, 0 1 6  Censeo, 

med l :a pris och rekommenderade detta att läggas t i l l  grund för vidare 

planering. 

Prisnämndens ställningstagande, som baserades på förutsättningarna i täv

l ingsprogrammet, var varken enhälligt eller entydigt. Inte heller den på

följande remissomgången gav klart utslag utom på en punkt. Ingen remiss

instans förordade att något av förslagen t i l l  nybyggnad genomfördes. Flera 

föreslog fortsatt utredning och några att riksdagen skulle bli kvar vid Sergels 

torg. 

Förvaltni ngsstyrelsen konstaterade i sin framställning t i l l  riksdagen 

1 973: 1 9 att inget av tävlingsförslagen kunde i oförändrat skick komma till 

utförande, vidare att det befanns uteslutet att riva riksdagshuset och att 

nybyggnad på Helgeandsholmen därför inte borde komma i fråga. För riks

dagen återstod då antingen permanent kvarblivande vid Sergels torg eller 

återOyttning till Helgeandsholmen efter ombyggnad enligt något av om

byggnadsförslagen. För att kunna ställas mot varandra krävde båda alter

nativen noggranna utredningar. 

Permanentning av provisoriet vid Sergels torg förutsattes kunna ske efter 

två l injer. antingen genom förhyrning mot långtidskontrakt eller genom 

förvärv. 

Beträffande Helgeandsholmen diskuterade styrelsen för vidarebearbetning 

tre ombyggnadsförslag, nämligen de prisbelönade 022 "Norrström" och 0 1 3  

" A  ron I l" samt det inköpta 0 1 1  " A  ron 1 " .  Vid det fortsatta utredningsarbetet 

skulle också andra ombyggnadsförslag beaktas. 

Konstitutionsutskottet anslöt sig i sitt betänkande (K U 1 973:5 1 J t i l l  de 

av förvaltni ngsstyrelsen i framställningen angivna huvudprinciperna för ett 

fortsatt utredningsarbete, och riksdagen beslöt i enl ighet därmed. 

1.2 Utredningens bedrivande 

Tyngdpunkten i utredningens arbete har av naturliga skäl legat på be

arbetning av ombyggnadsförslag gällande Helgeandshol men. För arbetet har 

anlitats förslagsställarna t i l l  ovannämnda tre tävlingsförslag. De har haft 
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all arbeta efter dels allmänna, dels särskilda direktiv. De bearbetade förslagen 

har bedömts och jämförts. Det bästa alternativet har utvalts och jämförts 

med alternativet Sergels torg. 

2 Riksdagens lokalbehov 

Lokalprogmmmet har bearbetats, varvid hänsyn tagits ti l l  förändrade be· 

hov och vunna erfarenheter vid Sergels torg. Det avser behovet 1 98 S  och 

har samma storlek som i tävlingsprogmmmet, ca 26 000 m' programyta. 
men en viss omrdrdelning har raretagits inom denna ram. 

Den väsentl igaste ändringen gäller ledamotsrummen som i tävlingspro

grammet angavs til l  280 kontorsrum. De har ökats til l  300 rum av vilka 

minst l SO och helst samtliga 300 anses böm ha sådan standard all de kan 

vara kombinerade arbets· och bostadsrum med toalell , tvällställ och d usch. 

l det detaljerade lokalprogmm som utgjort underlag ror utredningen men 

som inte redovisas här har också uppställts sambandskmv. Särskilt kan näm

nas att största tidsavstånd ror förflyilning från ledamotsrum till plenisal 

inte bör överstiga 4 min.  Lokalprogrammet har til lämpats såväl vid ut· 

redningen av ombyggnad på Helgeandsholmen som vid bedömningen av 

Sergels torg. 

Följande uppstäl lning anger den ber'ciknade rårdelningen på rumsgrupper: 

l Entrcer JOO m' 

2 Riksdagens plenisal 1 80 m' 

3 Talmansrum m. m .  280 m' 

4 Kammarkansli 360 m' 

s Stenogmfer m .  n. 31 S m' 

6 Sta t�rådsru m 7 40 m' 

7 Klubbrum 4 90 m' 

8 Lcdamotc;rum 6 260 m' 

9 U tskollen 3 1 4S m' 

JO Vissa organ so m' 

I l  Partigrupperna l 200 m' 

1 2  Sammantr'cidesrum 1 8 S m' 

13 Massmedia S4 S m' 

1 4  Ri ksdag rdrvaltning 23S m' 

I S  Riksdagsbibi ioteket 860 m' 

1 6  Restauranglokaler l 4 2S m' 

1 7  Motionslokaler 40 S m' 

1 8  Gemensam service 740 m' 

19 Verkstiider, rdrn1d, arkiv l SI O m' 

20 Städ ning, omklädning 4 SO m' 

21 Parkering. inlastning 2 oss m' 
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2 2  Composemnläggning 

2 3  TryckeritBokbinderi 

Summa programyta 

200 m' 

1 5 5 m' 

25 885 m' 

3 Förutsättningar beträffande Helgeandsholmen 

9 

l fOrhållande t i l l  vad som gällde för arkitekttävl ingen har förutsättningarna 

ändrats på tre väsentliga punkter. Det gäller riksbyggnadernas bevarande. 

i ntagande av kanslihuset i utredningsområdet samt behovet av grundför

stärkning. 

3.1 BevarandefrAgan 

En given förutsättning för utredningsarbetet har varit att riksdagshuset 

i enlighet med riksdagens beslut skall bevaras. Härmed förstås då inte endast 

ett bevarande av byggnadens exteriör utan även att vissa från historisk eller 

arkitektonisk synpunkt särskilt  värdefulla rum och i nteriörer blir bevarade. 

Hit  hänfOrs i första rummet plenisalarna. trapphallen och sammanbindnings

banan. 

Det har vidare framstått som ett starkt önskemål att även riksbankshuset. 

som koncipierats som en integrerad del av byggnadskomplexet på Helge

andsholmen. såvitt möjligt skall bevaras. 

Som underlag fOr utredningsarbetet har i vad avser bevarandekraven legat 

en av experterna Laine och Linn upprättad PM 1974-03-20 ( underbilaga 

1). 

3.2 Kanslihuset 

Resultatet av arkitekttävlingen visade tydligt att det inte är möjligt att 

inrymma riksdagens lokalbehov i riksbyggnaderna med mindre än att vissa 

från kulturhistorisk synpunkt väsentliga delar måste offras och ersättas med 

nybyggnader. Efter samråd med regeringen och byggnadsstyrelsen har därfOr 

förutsatts att även kanslihuset i kv.  Mars och Vulcanus kan d isponeras 

fOr riksdagen. 

l dagsläget är departementens lokaler fördelade med ena hälften i Gamla 

Stan och andra hälften på Nedre Norrmalm. Expansion har planerats ske 

helt på Nedre Norrmalm. För det fal l  riksdagen behöver ta kanslihuset i 

anspråk beräknas lokalbehovet för därvarande departement kunna ti l lgo

doses genom om-eller nybyggnad av statsägda fastigheter på Nedre Norr

malm. 
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3.3 GrundfOrstärkning 

Tidigare har p. g. a. konstaterade sättningar räknats med att en dyrbar 

grundförstärkning av riksbyggnaderna var nödvändig. De senaste mätning

arna tyder emellertid på att sättningsrörelserna i huvudsak har upphört. 

Under förutsättning att belastningen på grundläggningen inte avsevärt ökas 

anses grundförstärkning inte erforderlig enligt en av civi l ingenjör Bengt Berg

vall, byggnadsstyrelsen. upprättad PM 1 974-0 3- 1 3  ( underbi laga 2l. 

4 Konsultval och särskilda direktiv 

4.1 Konsulter 

Till grund för val av konsulter för fortsatt utred ning har gällt 

dels att deras tävlingsförslag representerar in t ressanta och skilda principer, 

dels att de har dokumenterad skicklighet att genomföra det aktuella pro-

jektet. 

Uppdrag har givits t i l l  följande arkitektkontor att som parallella uppdrag 

och enligt särskilda direktiv, baserade på respektive tävlingsförslag, utreda 

och framlägga förslag beträffande lösning av riksdagens lokalfråga på Hel

geandshol men: 

Peter Celsing Arkitektkontor AB !Norrström ), 

Magnus Ahlgren-Torbjörn Olsson-Sven Silow AB (A ron I l ), 

Arkitekter SAR Ove Hidemark och Göran Månsson !Aron I l .  

Som byggnadsteknisk konsult har anlitats Jacobson & Widmark AB, som 

också svarat för kostnadsbedömningar. 

VVS-konsult har varit Wahlings Konstruktionsbyrå AB. 

El-konsult har varit Ångpanneföreningen. 

Det har ingått i utredni ngsuppdraget att också beakta andra ombygg

nadsförslag. Utredningen har inventerat tävli ngsmaterialet och i ngående 

granskat och övervägt tänkbara ombyggnadsalternativ. Något skäl att bredda 

utredningen genom att engagera ytterligare arkitektkontor har emellertid 

inte framkommit. 

4.2 De särskilda direktiven 

För att  belysa skilda principer har konsulterna getts följande särskilda 

direktiv. 

För samtliKa har föreskrivits att riksdagshusets exteriör. centrala trapphall 

och sammanbindningsbanan i allt väsentligt skail bibehållas oförändrade. 

För Celsings arkitektkontor. alt. l. har gällt att huvudgreppet i förslaget 

" Norrström" skall behållas och att bearbetn ingen skall avse sådant som 

krit iserats av prisnämnden. l första hand borde eftersträvas en minskning 
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av nybyggnadsvolymen på banktomten. Båda de nuvamnde plenisalarna 

skulle i allt väsentligt bibehållas oförändrade. 

För Ah/gren- Olsson- Silow. a/1. 2. har gällt att båda riksbyggnadernas fa

sader skulle bevaras och att plenisalen skulle förläggas ti l l  bankhuset. För

utsättningarna att bibehålla de nuvarande plenisalarna borde vidare studeras. 

För 1/idemark och Månsson. air. J. har gällt att båda riksbyggnadernas fa

sader skulle bevaras. att den nya plenisalen skulle förläggas t i l l  riksdagshuset 

samt att endera av nuvarande plenisalar i a l l t  väsentligt skulle bibehållas 

oförändrad. l ri ksbanksbyggnaden borde bankhallen i allt väsentligt bibe

hållas. 

5 De tre utredningsalternativen beträffande Helgeandsholmen 

5.1 Allmänt 

De tre förslagen betr'.ifTande Helgeandsholmen har granskats och värdemts 

med avseende på deras egenskaper beträtTande 

funktion 

miljö 

bevamnde 

kostnader 

genom förande. 

Bedömningen har i första hand avsett förslagens principiella egenskaper, 

varvid hänsyn tagits t i l l  att förslagen. vid ett eventuellt förverkligande. skulle 

kunna utvecklas och förekommande brister i viss utstr'.ickning bortarbetas. 

Riksplan har i de tre förslagen givits olika utformning med olika grad 

av förändring. Då frågan om Riksplans utformning kan avgöras oberoende 

av valet av alternativ har frågan inte närmare behandlats i utredningen. 

Kostnadsmässigt har förslagen l ikställts i vad avser investeringar i åtgärder 

beträtTande Riksplan. 

l det följande görs först en beskrivning och en bedömning av förslagen 

med avseende på funktion. mi ljö och bevarande. varefter en samlad re

dovisning görs av kostnader och genomförande. Slutligen görs en jämförelse 

mellan de tre alternativen. 

5.2 Alternativ l 

5. 2 .l Beskriw1ing 

Förslaget, som utgör en bearbetning av tävlingsförslaget 0 2 2  "Norrström", 

innebär att riksdagshuset bevaras i al lt  väsentl igt oföriindrat och utnyttjas 

främst för utskottslokaler och gruppkanslier samt att riksbankshuset rivs 

och ersätts med en nybyggnad innehållande riksdagens övriga lokaler. Hela 

lokalbehovet t i l lgodo es på Helgeandsholmen. varigenom kanslihuset ej be

höver tas i anspråk i detta alternativ. 

l • • R iksdaf(en 19 74. 2 Sllml. Nr 20 
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Nybyggnaden på banktomten har i fårhållande t i l l  tävlingsförslaget sänkts 

med en våning mot väster och är därmed sju våni ngar hög i sin västrd 

del och l ikaså sju våningar hög mot Riksgatan. Ri ksbankens nuvarande 

fasad mot Riksgatan har bibehål l its. Plenisalen markerdr sig i det yttre med 

ett högt ljusintag över nybyggnadens tak. Nybyggnaden tar inte i anspråk 

mer vattenyta än vad bankhuset inklusive kajen f. n. gör. 

Förslaget som helt tillgodoser programmerade utrymmen i n nehåller ca 

31 000 m' rumsyta. varav ca 2 000 m' är disponibelt får icke progmmmem

de funktioner. Lokalgrupperingen frdmgår av nedanstående uppställning. 

Riksdagshuset 

plan l garagcentre. .,.._ ... 
teknik 

plan 2 talman�bostad. butiker. 
verkstader. förråd 

plan 3 upplysni ngstjansten. 
gruppkansli 

plan 4 utskott 1-3 med kansli-
er. skrivbyrån 

plan 5 utskoll 4-9 .,.._ ... 
partilokaler 

plan 6 u Is kollska n si i er 

plan 7 utskoll 10-16 

plan 8 gruppkanslier 

411111 . 

Rik�banken Kanslihuset 

RFK. tryckeriexp.. ej ianspråktaget 
tryckeri. composer. in-
lastning. repro. bud-
centml. motionslokaler 
entreer. rcstaumng med 
kök. 16 ledamotsrum 
nksdagsbibl. m. bok-
mag .. konferensrum. 60 
ledamotsrum 
statsråd. slenogmfer. 
konferensrum. 37 leda
motsrum 
pleni�l. talman. klubb
rum. statsråd. kam
markansli 
79 ledamotsrum. ma�
media 
läktare. �pråklab. etc . . 
79 ledamotsrum 
allmänhetens foyer. 
lakterdSs. 29 ledamots-
rum 

.,.._.,. marker.tr all förbindelse mellan byggnaderna finns på della plan. 

5.2.2 Bedömning 

Funktion 

Genom att hela lokalbehovet inrymts på Helgeandsholmen och genom 

att alla kammarnära lokalgrupper lagts i nybyggnaden på riksbankstomten 

uppnås en stark koncentnttion. Detta är en stor fårtjänst hos förslaget. Lo

kalgrupperingen är mycket god och t i l lgodoser i huvudsak de angivna sam

bandskraven. En svaghet i förslaget är att ledamotsrummen på plan 3 och 

4. ca 100 rum. l igger t i l lsammans med andra funktioner och därför mindre 

väl lämpar sig för övernattning. 
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Entn!förhållandena i nybyggnaden är m i ndre väl lösta med bl . a. otydlig 

separering av a l lmänheten. 

Längsta förOyttni ngstiden från ledamotsrum till plenisal beräknas t i l l  ca 

2 min. 

Förslaget uppskattas innehålla överytor motsvarande ca 3 000 m' fullvärdig 

rumsyta. 

Vid expansion utnyttjas kanslihuset. Förbindelse kan därvid ordnas under 

Stallbron. 

Yttre miljö 

Nybyggnadens form i helhet och detalj är mycket intressant .  Trots minsk

n ingen är den emellertid fortfarande väl stor med hänsyn t i l l  stadsbilden. 

Utredni ngen känner viss tveksamhet beträffande den höga uppbyggnaden 

över plenisalen. 

Även om det finns klara motiv att bevara riksbanksfasaden mot Riksgatan 

finns uppenbara svårigheter att arkitektoniskt samordna den med nybygg

naden. Detsamma gäller anslutningen av portalerna över Riksgatan mot 

nybyggnaden. 

Inre miljö 

l huvudsak är den inre miljön god. Framför allt t i l lgodogör man sig den 

vackra utsikten över Riddarfjärden och Norrström. 

Plenisalens form är intressant men kan också upplevas som överdrivet 

dramatisk. Siktforhållandena från läktaren är inte helt tillfredsställande. 

Svårigheterna att ansluta nybyggnaden till den bevarade riksbanksfasaden 

visar sig också därigenom att de nya bjälklagsnivåerna stämmer dåligt med 

fasadindelningen med i vissa fal l  mi ndre god inre miljö som följd. Vissa 

utrymmen. främst restaurangkök. saknar helt dagsljusbelysning. 

Bevarande 

Det är givetvis värdefullt  att riksdagshuset kunnat bevaras helt intakt. 

Förlusten av riksbanken är dock en stor svaghet i förslaget. 

5.3 Alternativ 2 

5. J . l Beskril'ning 

Förslaget innebär att riksdagshuset i huvudsak bevaras oförändrat och 

används för utskottslokaler. partikanslier och förvaltningskontoret. Riks

bankshuset i nnehåller ny plenisal. restaurang. kl ubbrum m. m. Den nya 

plenisalen framstår som en synlig överbyggnad på bankhuset. vars fasader 
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i övrigt bevaras. Kanslihuset, d i t  samtliga ledamotsrum har förlagts. u tnyttjas 

helt för riksdagens behov. Mellan kanslihuset och bankhuset erforderlig 

gångförbindelse har utformats som en tvåvånig intäckt gångbro över Stall

kanalen. 

Förslaget ,  som helt t i llgodoser programmerade utrymmen. innehåller ca 

32 000 m' rumsyta varav ca l 000 m' disponibelt för icke programmerade 

funkt ioner. Lokalgrupperingen framgår av nedanstående uppställning. 

plan 

plan 2 

plan 3 
plan 4 

plan 5 

plan 6 
plan 7 

plan 8 
plan 9 

An m . 

Riksdagshuset Riksbanken 

inlastning. förråd ..,._.,. restaurangkök. 
arkiv. composer 

tryckeri. skrivbyrå. 
budcentral 
RFK. verkstader 
partigrupper 

statsråd. stora o . ..,._.,. 
lilla partilokalcn. 
representation 
utskoll 13-16 
utskoll 1-12 

utskollens arbetsrum 

bibliotek 

entrehall m. m .. res· 
taurang och cafe 
teknik 
klubbrum. ..,._.,. 
stenografer 
plenisalen.talmiin ..,._.,. 

kammarkansli 
allmänhetens läk
tare. massmedia 
tidningsredaktioner. 
teknik 

Kanslihuset 

36 ledamotsrum. mo
tionslokaler. upplysn.
tjiinsten 
36 ledamotsrum. cafc. 
upplysn.tjansten 
63 ledamotsrum 
6 2  ledamotsrum 

6 2  ledamotsrum 

46 ledamotsrum 

..,._.,. markerdr all förbindelse mellan byggnaderna linns på della plan. 

5.3.2 Brdömning 

Funktion 

Förslaget kännetecknas av en klar och tydlig fördelning av de olika lo

kalgrupperna på de tre byggnaderna. Kanslihuset har f?ttt karaktär av le

damotshotell med egen service. t .  ex. frukostcare och motionslokaler. 

Riksdagshuset i n nehåller utskottens lokaler i de övre våningarna, stats

rådens rum i huvudvåningen samt partikanslier. riksdagsförvaltningen och 

gemensam service i de nedre våningarna. l riksbanken och därmed centralt 

inom anläggningen ligger plenisalen och de kammarnära lokalgrupperna 

talmän, kammarkansli. stenografer. klubbrum och restauranglokaler. 

Genom förbindelse mellan byggnaderna dels under Riksgatan för gods

försörjning i källarvåningen. dels över Riksgatan i huvudvåningens nivå 

och dels över Stallkanalen i en tvåvånig gångbro skapas goda förutsättningar 

att tillgodose olika sambandskrav. Systemet för varudistribution är välfunge

mnde. Längsta förflyttningstiden från ledamotsrum till plenisal beräknas 

till ca 3 min. 

Förslaget beräknas i nnehålla överytor motsvamnde ca 3 000 m' fullvärdig 

rums yta. 
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Vid expansion utnyttjas kanslihusannexet dit gångkulvert redan nu finns 

under Myntgatan. 

Yttre miljö 

Påbyggnaden på bankhuset bör kunna godtas från stadsbildssynpunkt. 

Den har en klar och tydlig form och bör genom sitt i nnehåll - plenisal 

med foyeer - kunna berika mi ljön. Gångbron över Stall kanalen utgör ett 

påtagligt nytt element i stadsbilden, vil ket i förslaget ytterligare understrukits 

genom att den givits en särpräglad form. Ä ven om formen kan diskuteras 

anser utredningen att en gångbro i det föreslagna läget i princip bör kunna 

accepteras. 

Inre miljö 

l huvudsak är den inre miljön mycket god. Plenisalens form och mått

förhållanden är utmärkta. Utsikten över Riddarfjärden är väl tillvaratagen. 

De tre byggnaderna med sina intressanta förbindelser bör tillsammans kunna 

erbjuda en omväxlande och stimulerande inre miljö. 

Bevarande 

Riksdagshuset bevaras oförändrat så när som på ombyggnaden av tak

våningen, vilket bl .  a .  kan medföra önskemål att uppta små utsiktsfönster 

i norra och södra fasadens entablement. l riksbanken måste taket i bankhallen 

sänkas vilket är beklagligt. Påbyggnaden för plenisal på bankhuset torde 

från bevarandesynpunkt kunna godtas bl. a. därför att  den inordnar sig i 

anläggningens stränga symmetri. Man kan känna viss tvekan till utform

n i ngen av gångbron över Stallkanalen. l princip strider den mot riksbygg

nadernas idemässiga gestaltning i deras förhållande t i l l  omgivningen med 

dess fria ,  luftomslutna volymer. 

5.4 A lternativ 3 

5. 4 .l Beskril'ning 

Förslaget kännetecknas av att  inga forändringar eller t i l lägg har gjorts 

beträffande byggnadernas exteriör i stadsbilden. l riksdagshuset inryms en 

ny plenisal på första kammarens plats. l övrigt innehåller riksdagshuset 

förutom tal mansrum och kammarkansli samtliga i programmet begärda le

damotsrum samt därtill rum för utskottens ordfömnde och vice ordförande. 

Förslaget medför omfattande om- och påbyggnader inom riksdagshusets 

yttre ram. Riksbankshuset inrymmer bl . a. riksdagsbiblioteket i nuvamnde 

bankhallen och restauranglokaler i takvåningen. Kanslihuset. som endast 
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utnyltjas t i l l  213  fOr ri ksdagens aktuella behov. innehåller utskollens kans

lier och e 5ionssalar. fOrvallningskontoret samt tryckerilokaler i källar

våningen. Förbindel e mellan kanslihuset och riksbyggnaderna sker via 

gångkulven under Mynltorget och Stallbron . 

Förslaget om helt t illgodoser progmmmeradc utrymmen redovisar ca 

30 000 m' rumsyta varav ca l 000 m' disponibelt fOr icke programmemde 

funktioner. Lokalgrupperingen fmmgår av nedanstående uppstäl ln ing. 

pl.sn 

plan 2 

plan 3 

Rtksdag5hu�et 

teknik. bok mag. � ... 
parkering. lastkaj. 
tryckeriexp . vcrk5tiidcr. 
städccntml. massmedia. 
8 ledamotsrum 
491edamotsrum. konfe
renslokaler 

Riksbanken Kanslihu�et 

motionslok .. köks·..,._.,. utskott�kanslier. 
inlastn .. rorråd tryckeri. bokbinderi 
riksdagsbibliotek. parti· ut5kottskanslier. 
grupper tryckerikontor 

utskottskansilcr. upp
lysnmgstJanst. com
poser 

plan 4 kammarkan5il. 37 led.s· statsråd 10 utskomscssionssa-
1.tr 

plan 6 

pl.tn 7 

plan 8 
plan 9 
plan 10 
plan Il 
plan 12 

.411111 • 

motsrum 
plentsalen. � 
t.tlm,m. st p.trlllok. 
repr . klubbrum 
10 led,tmo�<>rum 

allm l,tktarc. 49 led,t· 
mot5rum 
60 ledamotsrum 
76 ledamot5rum 
27 ledamotsrum 
25 ledamotsrum 

resta u m ng 
pantgrupper 

med kök. 

stenogrdfcr. pantgrupp 

5 utskottssesstonssa-
1ar. upp1ysn IJansten 

rorvaltntngskontoret. 
skrivbyrån 

..,._.,. markerar att gångfOrbmdelse mellan byggnaderna finn� på detta plan 

5.4.2 Bf'dömninK 

Funktion 

Genom alt åväl plenisal som vissa kammarnära funktioner ink lusive 

ledamotsrum har inrymts i riksdagshuset har där uppnåm en viss kon

centration. Trots r.ilt omfallande inre ombyggnader har en del kammarnära 

lokalgrupper som latsråd och stenografer måst placems t bankhuset Till 

kanslihuset har förlagts utskollen (exklusive rum för ordförande och vice 

ordförande. som ligger i riksdagshusen 

Förslaget karaktäriseras av en viss brist på överskådlighet och klarhet 

i lokalgrupperingen. Bl. a. erhålls spridd lokalisering såväl mellan som inom 

vissa lokalgrupper. Gångvägarna blir ibland något krångliga. Tmnsponvägen 

från tryckeriet i kanslihusets bortre del till plenisalen är mycket lång och 

besvärlig. Uingsta förOyllningstiden från ledamotsrum till plenisal beräknas 

t i l l  ca 3 min.  

Förslaget upp kallas innehålla överytor motsvarande ca 2 000 m' fullvärdig 

rumsyta. 

Vid expansion utnyltjas i första hand återstående lokaler i kanslihuset. 
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Inre miljö 

Blandningen av nya och gamla delar i riksdagshuset kan ibland ge upphov 

t i l l  påtagliga kontraster. t. ex. huvudtrapphuset kontra de nya rulltrapporna. 

Ledamotsrummen har mycket skild karaktär beroende på om de ligger i 

gamla eller nybyggda delar. Ledamotsrummen mot gården på taket över 

nya plenisalen får en rymlig och skyddad gårdsmiljö. 

Yttre miljö 

Inga fårändringar sker i det yttre, vilket är av värde. 

Bevarande 

En utgångspunkt får fårslaget har varit att i a l l t  väsentligt bevara riks

byggnadernas fasader oförändrade. Förslaget att återuppsätta de ursprungliga 

takdekorationerna är välmotiverat och bör beaktas. Ä ven förslaget att behålla 

Riksplan oförändrad är lovvärt. Det har dock medfört att t i l l farten t i l l  garaget 

från Riksgatan och under riksdagshuset blivit något krånglig. 

l det i n re har flertalet viktiga huvudrum utom första kam marens plenisal 

bevarats, men samtidigt i n nebär fårslaget i övrigt omfattande förändringar, 

framför al l t  i riksdagshusets övre våningar. 

5.5 Kostnader 

Förutom att utgöra underlag för jämförelse mellan Helgeandsholmsal

ternativen skall kostnaderna även kunna användas vid jämförelse med hy

reskostnaderna för alternativet Sergels torg. Kostnadsberäkni ngarna har där

för syftat t i l l  att få fram årskostnader inklusive drift, underhåll m. m. 

Under den tid som byggnadsstyrelsen förvaltat riksdagshuset sedan riks

dagen flyttade ti ll Sergels torg har det visat sig att  hyresintäkter och utgifter 

för drift och underhåll ungefår balanserat varand ra. Verksamheten har alltså 

inte lämnat något överskott som kunnat förränta ett kapital. Förklaringen 

härtill är att den effektivt uthyrbara ytan är l iten i förhållande till den totala 

ytan. Med ledning härav har nuvärdet av mark och byggnader på Hel

geandsholmen satts t i l l  O kronor. Vidare har räknemässigt antagits att riks

dagen kommer att hyra erforderliga delar av kansl ihuset t i l l  en kostnad 

av 250 kr./m' lägenhetsyta och år, vilket är den hyra som f. n. debiteras 

departementen. Hyran inkluderar drift och underhåll. 

Kapitalkostnader har beräknats med en ränta motsvarande statslåneräntan 

7.5 procent. Avskrivningstiden är satt t i l l  60 år. motsvarande l .67 procent/år 

vid rak avskrivning respektive 0.10 procentlår enligt annuitetsmetoden. För 

att få kostnaderna jämförbara med hyreskost naderna vid Sergels torg har 

emellertid i nedanstående kostnadsredovisning avskrivningen satts t i l l  0.42 
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procent som ibland brukar til lämpas och som förekommer i stadens ofTert 

för Sergels torg. Drift- och underhållskostnader har ber'.iknats uppgå t i l l  

50 kr./m' lägenhetsyta och år. 

Kostnaderna är beräknade per 1 974-04-0 l .  l kostnaderna i ngår mervär

deskatt, räntor under byggnadstiden. projektering, administration m. m. 

samt nyttni ngskostnader men ej inredning och utrustning. 

1111'1'\/l'rmg\I.OI/IWdl'r Il k r J 

l{,��d.�g�hu.,.:t 
R t �.,!J.tn� .. hu'>cl 
Kan .. lillu�ct 
Yttre :itg.trdcr 

lndtrc�t.t �o.,tnadcr 

1\ n�l ut n t ng.,,tvgil't.:r 

l l �ttnl llg'>ko�tn.tdcr 

l Ol.llt 

411AO\tllatllhl'ml..mllg l l � r l  

R.llll.:�n.,tn.ttkr 17.5 % J  

A � .. �n� 11111g 10.42 % J  

Dnl't od1 undcrh.ill 
lo.:\kl k.lll'>lihu.,ctJ 
I l > ra 1\ir kan.,lihu.,o.:t 

<iumn1.1 

Årsko�tn.td kr. m' lågenhetsyta 

Alt  l 

2 1  100 

88 800 

6 'i()() 
1 16 -ICXJ 

Alt l 

3-I WXJ 

l 800 

2 000 

l:'i:'i 1 00 

Alt l 

1 1 600 

700 

2 800 

1 5  IW 

275 

Alt. 2 Alt 3 

\11 600 7J -I()() 

29 600 1 6  500 

1 5  200 -1 600 

7 JOO 6 600 

111 700 101 100 

Alt 2 Alt 3 

27 500 JO J!XJ 

l JOO l JOO 

2 000 2 ()()() 

1 22 500 1 3-1 700 

Alt.  2 Alt .  3 

9 200 1 0 100 

500 600 

2 300 2 JOO 

-1 200 2 800 

16 200 1 5  800 

262 280 

Av ovanstående fmmgår att skil lnaden mellan förslagen är l iten. Den 

är bl . a. beroende av beräkni ngsmetod och räntenivå. Ski l lnaden får anses 

l igga inom osäkerhetsmarginalen. Förslagen kan därför från kostnadssyn

punkt anses l i kvärdiga. 

5.6 Genomforande 

Tiden för genomförande. dvs. projektering och byggande. beräknas vara 

l ika för de tre alternativen. ca 7 år. 

För alternativ 2 och alternativ 3 krävs evakuering och ombyggnad av 

kanslihu5et. v i lken bör påbörjas två år före riksdagens innyllning. Kans

l ihuset beräknas kunna evakueras omkring 1 97 9. Då riksdagen tills vidare 

har t i l lfredsställande lokalförhållanden vid Sergels torg bedöms skil l nader 

från genomfömndesynpunkt mellan alternativen vara marginella. 
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5.7 Jämförelse mellan alternativen 

Med avseende på jimklion bedöms både alt.  l och 2 t i l lgodose mycket 

högt ställda krav och klart bättre än alt .  J. Alt. l och 2 är i huvudsak 

l ikvärdiga från funkt ionssynpunkt med någon övervikt för a l t .  l .  Fördelarna 

med de kortare interna avstånden i a lt .  l uppvägs t i l l  stor del av de fördelar 

i alt .  2 som är förknippade med det väl separerade 
.. 

ledamotshotellet 
.. i 

kanslihuset. 

Med avseende på inre mi(jö bedöms alt. 2 innebära de bästa förutsätt· 

n ingarna i vad avser såväl utformningen av enskilda rum (plenisal. foyeer. 

ledamotsrum l som det inre gångvägssystemet (entn!hal l .  trappor. korridorer 

och gångbroar). l vad avser t i l l varatagande av utsikten är alt .  l och 2 jäm

bördiga och överlägsna alt .  J. 
Med avseende på siadsbild och y11re mi(jö bedöms alt .  2 och 3 nära nog 

l i kvärdiga och bättre än alt .  l .  Alt.  3 har den stora förtjänsten att inte 

medföra någon påtaglig för'ånd ring i stadsbi lden. l alt. 2 är förändringarna 

i stadsbilden relativt måttliga. Även om nybyggnaden på banktomten i a lt .  

l rent arkitektoniskt bedöms som förtjänstfull. innebär förslaget att stads

bilden skulle radikalt förändras och att Helgeandsholmen skulle t i l l föras 

ytterligare en stor byggnadsvolym utöver riksdagshuset. 

Med avseende på bevarande bedöms alt.  2 och 3 vara nära nog l i kvärdiga. 

Alt .  3 har bevarat ri ksbyggnadernas exteriörer samt andre� kam marens ple

nisal. trapphallen och sammanbindningsbanan. Därt i l l  är riksbankshallen 

oförändrad. l övrigt innebär alternativet stora förändringar i det inre av 

riksdagshuset. l alt .  2 sker visserligen förändringar i det yttre genom på

byggnaden på riksbanken och gångbron t i l l  kanslihuset. men i gengäld be

varas ri ksdagshuset i al lt  väsentligt intakt. vilket måste tillmätas stort värde. 

Alt. l .  som innebär att riksdagshuset kan bevaras helt oförändrat men att 

bankhuset försvinner och ersätts med en nybyggnad. är från bevarande

synpunkt mindre acceptabelt. 

Den ovan gjorda jämförelsen mellan de tre alternativen visar att alt .  2 

vid en sammantagen bedömning besitter bättre egenskaper än övriga al

ternativ. 

För dN (all riksdagen besiiifar om en åler/�vllning Ii/l He(f(.f'andsholmf'n bör 

all/så en lösning enlig! a/1. 2 I'Öijas. 

6 Alternativet Sergels torg 

6 . 1  Allmänt 

På samma sätt som betråtTande Helgeandsholmsalternativen beskrivs och 

värderas Sergels torgs-alternativet med avseende på 

funktion 

mi ljö 
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bevarande 

genomförande 

kostnad. 

26 

Alternativet om falla r inte endast frågan om förutsällningarna för all riks

dagen på längre sikt kvarblir vid Sergels torg utan även konsekvenserna 

härav. bl. a. beträffande Helgeandshol men. Den senare frågan kommer ne

dan all behandlas under punkt 6.4 Bevarande. 

Stockholms kommun har på utredningens begäran överlämnat en inom 

fastighetskontoret utarbetad P M .  daterad 1974-05- 3 1 .  innehållande bl. a. en 

offert beträffande förvärv el ler förhyrning av riksdagens lokaler vid Sergels 

torg samt vissa uppgifter angående förhållanden vid expansion. Utredningen 

har även haft d i rekta överläggningar med representanter för kommunen. 

v i lka resulterat i all fastighetskontoret 1974- 10-0 l avgivit ny offert beträf

fande hyreskostnaderna. 

6.2 Funktion 

Vid bedömning av funktionsdugligheten har jämförelse gjorts med under 

punkt 2 angivet lokal program avseende lokalbehovet 1985. 

Vid Sergels torg av riksdagen f. n. disponerade lokaler omfallar ca 39 000 

m' lägenhetsyta. Därti l l  kommer garageutrymmen med ca 1 70 bil uppställ

ningsplatser. För tryckeri m. m. förhyrs i särski ld ordning yllerl igare ca l 900 

m' lägenhetsyta. 

Den d isponerade rumsytan uppgår t i l l  ca JO 000 m' inklusive tryckeri och 

bilplatser. Visserligen överskrider rumsytan det i programmet redovisade 

lokalbehovet med ca 4 000 m'. men lokaltillgångarna ti l lgodoser ändå inte 

samtliga dc i lokal programmet redovisade lokalbehoven. Överytan ligger 

till övervägande delen i överstom rum. 

Följande funktioner saknas bl .  a. 

Ca 140 ledamotsrum saknar utrymme och utrustning motsvarande kom

birum (rum med bostadsmöjlighet ). 

För kontorsfunktioner saknas utrymmen om tillsammans ca 550 m'. 

Inom lokalgrupp 1 7 .  Motionslokaler saknas simbassäng. 

För icke programmerade funktioner d isponeras ca 500 m' rumsyta. Ytan 

avser friimst sammanträdesrum. 

Sambanden mellan lokaler och lokalgrupper är i huvudsak ti l lfredsstäl 

lande. Bristerna hänför sig främst t i l l  a l l  ledamotsrummen är  förlagda t i l l  

många våningsplan i hotelldclcn. v i lket medför al l  ledamöterna vid vo

tcringsti l l fallen kan tvingas använda trapporna. eftersom hisskapaciteten då 

är oti l l räcklig. Därti l l  är förbindelsemöjl igheterna mellan H-delen och T

delen begränsade. beroende på all dc är skilda fastigheter. Följden är all 

längsta förflyllningstiden från ledamotsrum ti l l  plenisal visat sig uppgå t i l l  
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nära 4 min. 

Beträffande yttre sambandsförhållanden gäller bl.  a.:  

att det är mycket nära ti l l  allmänna kommunikationer. 

att det är lättåtkomligt för allmänheten och 

att det är relativt långt t i l l  departementen. 

2 7  

O m  riksdagen även på längre sikt skall vara förlagd t i l l  Sergels torg ä r  

förhållandena v i d  expansion av  stor betydelse. Förutsättni ngarna har be· 

skrivits i fastighetskontorets ovannämnda PM. Därav framgår att det efter 

1980. då expansion kan bli aktuell. visserligen kommer att finnas kontors

lokaler i närmast omkringl iggande fastigheter. men dessa är privatägda. och 

lokalerna kommer vid den tidpunkten att som regel vara uthyrda t i l l  enskilda 

hyresgäster. varför för åtkomst krävs överenskommelse med dessa hyres

gäster angående överlåtelse av nyttjanderätter. Eftersom möjligheterna t i l l  

interna förbindelser t i l l  aktuella lokaler är starkt begränsade. kan kravet 

på goda samband vid expansion k nappast t i l lgodoses vid Sergels torg. 

6.3 Miljö 

Den inre miljön vid Sergels torg präglas framför al lt  av det förhållandet 

att det är fråga om nybyggnader med fräscha ytskikt och ny inredning. 

V issa utrymmen. t .  ex. plenisal. foyeer och utskottens plenisalar. har erhållit 

mycket god utformning och färgsättning. Vad som i övrigt kännetecknar 

den inre miljön är att det finns många korridorer som antingen är enkelsidigt 

utnyttjade (T-huset) eller trånga ! H-huset), dels att få rum har god utsikt. 

Den tekniska rumskomforten (ventilation etc.) är av hög standard. 

Den yttre miljön kännetecknas framför allt av det l ivfulla stadslivet på 

och kring torget. Byggnaderna har en helt anonym karaktär och uttrycker 

alltså inte riksdagsfu nktionen. 

6.4 Bevarande 

Om riksdagen skulle kvarl igga vid Sergels torg uppkommer frågan hur 

riksbyggnaderna på Helgeandsholmen i så fal l  skall behandlas. Riksdagen 

har beslutat att riksdagshuset skall bevaras. Ti l l  årssk i ftet 1975-1976 ber'ciknas 

ri ksbanken nyna t i l l  nybyggnaden vid Brunkebergstorg. Det måste förut

sättas att även ri ksbanksbyggnaden på Helgeandsholmen skall bevaras. 

Den troligaste användningen av riksbyggnaderna i en sådan situation är 

att  byggnadsstyrelsen åtar sig förvaltningen och i första hand utnyttjar bygg

naderna för sin uppgift att förse den civil<! statsförvaltninger. med lokaler 

och i andra hand står för uthyrning av lokalerna t i l l  kongresser. enskilda 

sammankomster o. d. Det förefaller föga sannolikt att med dessa använd

ni ngssätt kunna åstadkomma en rationell lokalanvändning av  riksbyggna-
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derna. Några andm real istiska uppslag t i l l  riksbyggnadernas användning har 

inte framkommit. 

l samband med utredningarna kring Helgeandsholmsalternativen har 

byggnadernas tekniska standard . behov av underhåll etc. inventerats och 

en beräkning gjorts av erforderl iga upprustningsåtgärder. Kostnaderna för 

en sådan upprustning, som all tså ej innefattar åtgärder hänfOrliga ti l l  even

tuella funktionsfOrändringar. uppgår till minst 25 miljoner kronor. Med led

ning av hitt i l ls vunnen erfarenhet beträffande uthyrning av riksdagshuset 

beräknas hyresintäkterna endast täcka kostnaderna fOr d rift och löpande 

underhåll. Ränta och avskrivning av upprustningskostnaderna blir 2.3 mi l 

joner kronorlår och bör belasta Sergels torgs-alternativet. 

6.5 Genomförande 

Till genomfOrandet hänfOrs framfOr allt frågan om formerna för fortsatt 

lokaldisposition vid Sergels torg. 

Fön•än• i någon form anser utredningen inte vara aktuell. framför allt 

emedan den fastighet som riksdagens lokaler ingår i omfattar nära dubbelt 

så stor lokalyta som riksdagen disponemr. Det bedöms som olämpligt och 

opraktiskt att riksdagen står som hyresvärd fOr lokaler av den omfattning 

här är fråga om. 

For1sa11 förhyrning mot långtidskontrakt synes därför vam den lämpligaste 

formen sett från både riksdagens och kommunens synpunkt. 

6.6 Kostnader 

Stockholms fastighetskontor ang�r i sin PM 1974-05-31 att det nuvamnde 

hyresfOrhål landet endast är av "provisorisk" art och citerar stadens offert 

1968-05-09: "Stadens erbjudande gäller för t idsperiod som erfordras för iord

ningställande av permanenta lokaler för riksdagen." Denna bedömdes ti l l  

l O år. Fastighetskontoret anger också att dagens hyra bygger på ett antal 

olika förutsättningar som rimligen inte kan gälla om riksdagens vistelse 

vid Sergels torg blir av längre varaktighet. 

Hyran utgör nu per 1974-01 -0 l ca 13 500 000 kronor. Ett långtidskontrakt 

skulle enligt offerten 1974-10-01 innebära att riksdagens lokaler. 38 601 m' 

lägenhetsyta (exklusive biluppställningsplatser). upplåts med en hyrestid om 

högst 25 år och optionsrätt t i l l  fortsatt fOrhyrning. Hyresbeloppet. som in

dexregleras med hänsyn t i l l  konsumentprisindex och kommunlåneränta. 

anges t i l l  1 6 400 000 kronor l kostnadsnivå 1 974-0 1 -0 1 ). i offerten uppdelat 

enligt följande. 

Drift och underhål l .  38 601 Y 60 kronor 

Avskrivningar 160 år. 4 96 1  
Räntekostnader. 7.59 96 av 1 78 miljoner kronor 

Summa 

2 3 1 6 060 kronor 

585 658 .. 

1 3  498 282 .. 

1 6  400 000 k ron or 
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Om hänsyn tas t i l l  att i den nuvamode hyran ingår en 10-årig avskrivning 

av plenisalsdelen, innebär offerten att hymn skulle höjas med ca 30 procent. 

Till det angivna hyresbeloppet skall läggas hyra för garage, tryckeri m. m. 

samt den kostnad för Helgeandshol men, som enligt punkt 6.4 bör ingå 

i kostnaden för Sergels torgs-alternativet. En årskostnadsberäkning för Ser

gels torg innehåller således följande poster (tkr) 

Långtidskontmkt 

Garage 

Tryckeri m. m .  

Helgeandsholmen 

Summa 

16 400 (= 430 kr./ m' lägenhetsyta) 

500 

600 

2 300 

1 9 800 

7 Jämforelse mellan alternativet Sergels torg (a l t .  $) och alter-

nativet Helgeandsholmen (alt. H) 

Helgeandsholmsalternativet representeras vid jämförelsen av underalter

nativet 2. 
Med avseende på.fitnklion bedöms alt .  H bättre än alt .  S. Alt .  H ti l lgodoser 

samtliga uppställda lokalkrav, vilket alt. S inte gör. Bristerna i alt .  S kan 

delvis avhjälpas genom omdisposition, kompletteringar och ombyggnads

arbeten, vilket emellertid medför ökade kostnader. Avstånden t i l l  depar

tementen är mindre i alt .  H än i alt. S, medan avståndet t i l l  a l lmänna 

kommunikationer är minst i ah. S. Det bör dock noteras att en ny T-ba

nestation snart öppnas vid Regeringsgatan l Jakobsgatan. Förhållandena vid 

expansion är förmånligare vid alt .  H. Dels finns inom alternativets ram 

ca l 000 m' d isponibel yta, dels finns redan nu lämplig förbindelse t i l l  ex

pansionsutrymmena i kanslihusannexet. Expansionsmöjligheterna i alt. S 

är begränsade. 

Med avseende på inre mi(iö bedöms alt. H varet bättre än alt. S. Det gäller 

såväl utformningen av vi ktiga rum som i vad avser gångvägssystemen (en

treer, trapphallar, korridorer etc.). God utsikt erbjuds vid alt .  S endast i 

de övre våningarna, medan vid alt. H många rum har utsikt över Saltsjön, 

Norrström el ler Riddarfjärden. 

Med avseende på y11re mi(iö och siadsbild bedöms alt.  H vara bättre än 

alt .  S, bl. a. med hänsyn ti l l  att  riksdagen vid alt .  H erhåller en representativ 

byggnad med stor tydlighet i stadsbilden. 

Med avseende på bevarande bedöms ah. H överlägset alt. S med hänsyn 

t i l l  betydelsen av att riksdagshuset återanvänds för sin ursprungliga uppgift 

och de oklara konsekvenserna för ri ksbyggnadernas framtida användning 

som uppkommer vid val av alt .  S. 

Med avseende på genomtörande har alt. H de fördelar som är förenade 

med att riksdagen äger sina lokaler. En fördel med ah.  S är att riksdagen 
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slipper flytta. 

Med avseende på kostnad är alt. H överlägset alt. S. Skil lnaden i årskostnad 

är stor. ca 3.4 mi ljoner kronor eller 20 96 .  Kostnadsski l lnaden är delvis hän

förlig t i l l  att mark och byggnader på Helgeandsholmen inte ansetts ha något 

nuvärde. 

Den ovan gjorda jämförelsen visar enligt utredningens bedömning att 

alt. H i väsentliga avseenden besitter bättre egenskaper än alt. S. Ski l l naden 

i kvalitetsegenskaper bedöms vara så stor t i l l  förmån för alt .  H att även 

om alternativen vore l i kställda beträffande kostnad och genomförande skulle 

utredningen anse alt. H klan bättre än alt. S. 

8 stutsatser och förslag till fortsatta åtgärder 

Utredningen har kommit t i l l  det resultatet att det är förmånl igast för 

riksdagen att återflytta t i l l  ombyggda lokaler på Helgeandsholmen och fö
reslår att det valda alternativet 2 läggs t i l l  grund för det fortsatta arbetet 

med riksdagens lokalfråga . 

Ombyggnadsförslaget pekar mot att riksdagen kommer att t i l l  rimlig kost

nad ta ändamålsenliga lokaler för sin verksamhet med en god inre och 

yttre mi ljö. Riksdagshuset återtar sin ursprungliga uppgift att hysa Sveriges 

ri ksdag. Riksbyggnaderna bevaras i allt väsentligt och förändringarna av 

stadsbilden är måttliga. Ett genomförande förutsätter givetvis ytterl igare 

studier och överväganden. bl. a. när det gäller utformningen av de nytill

komna delarna. plenisalspåbyggnaden och gångbron över Stallkanalen. 

l in ledningsskedet måste arbetet inriktas på uppr'Jttande av ett byggnads

program .  i nnefattande en precisering av lokalkraven och genomgång av de 

yttre förutsättni ngarna. stadsplanefrågan bör tas upp med Stockholms kom

mun på ett tidigt stadium. Utformningen av Ri ksplan har inte behandlats 

i utredningen. Den har intimt samband med kommunens planering för 

Norrbro och Strömparterren. 

Ianspråktagandet av kanslihuset medför flyttning av departementen ti l l  

nya lokaler på Nedre Norrmalm. Denna fråga förutsälls bli handlagd av 

byggnadsstyrelsen i vanlig ordning. 

När förslagshandlingar projekterats och kostnadsberäknats tar riksdagen 

underlag för anvisande av medel och beslut om byggande. Därefter upprättas 

bygghandlingar. Särski lda studier krävs för all uppnå ett rationel l t  byggande. 

varvid hänsyn måste tas t i l l  det miljömässigt känsliga läget. Om byggnads

arbetena påbörjas år 1978 kan. vid någon forcering. inflyuning ske sommaren 

1 98 1 .  annars sommaren 1 982. 

Utredningen kan inte se några avgörande hi nder för det fortsatta arbetet. 

Tvärtom måste förutsättningarna för ett lyckligt genomförande bedömas 

som goda. 
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Underbila�a l 

PM 1974-0J-20 

Utgångspunkter för behandling av riksbyggnaderna på Helgeandsholmen 

Riksby!!,Knademas yl/re arkitPktur 

Riksdagshuset och riksbanken är de förnämsta representanterna i Sverige 

för en monumental arkitektur av 1800-talstyp, som också står i samband 

med stadsbyggnadsideer vilka ti l lämpades vid seklets stora stadsregleringar 

( l .  ex. Ringstrassc-projektet i Wien l. Riksbyggnaderna bildar ell i princip 

symmetriskt komplex kring en millaxel vinkelrät mot broarna. Plankom

I>OSitionen tillhör 1 800-talets akademiska tradition. 

Arkitekturstilen angavs av byggnadernas arkitekt som anknuten ti l l  

svenskt 1 600-tal - dc la Vallee och Tessin.  "Om den erhållit andra och 

delvis rikare ullrycksmedeL så beror delta på, dels den nyare tidens större 

materiella resurser och konstens demokratisering, dels på den. - enligt min 

åsikt - fullt beräuigade strå van. som gjort sig gällande. au genom en rikare 

och annan utstyrsel å byggnadens yure söka bilda en motvikt mot slouets 

i mposanta massa och på så sätt söka åstadkomma den representativa jäm

vikten". (A ron Johansson: Nya riksdagshuset. Teknisk Tidskrift: Arkitektur. 

1 906). 

Byggnaderna hålls samman ti l l  en helhet av portikerna över Ri ksgatan. 

Della gaturum har en mP.dvetet genomförd monumental utformning, som 

innebär en balans mellan fasaderna på båda sidor (vilka inte är identiska 

men har ungefar samma uurycksmedeiJ. För riksbanksbyggnadens del är 

delta huvudfasaden. Riksdagshuset däremot vänder sin huvudfasad med 

monumentalentren mot Riksplan på östra sidan. 

Riksdagshuset är emellertid mer l ikvärdigt i sina respektive yuersidor 

än riksbanksbyggnaden. Dennas fasader mot Norrström och Stallkanalen 

är underordnade och mer slutna. 

Exteriörerna har inte väsentligt ändrats sedan byggnadstiden. På riks

dagshusets takbalustrad fanns dock ursprungligen e u antal obelisker m. m . .  

som togs ned v i d  ombyggnaden 1938-1942. 

Riksdagshusets inre 

Byggnaden visar stora ski l lnader i kvalitet mellan olika rum. med starkt 

framhävande av den utåtriktade. representativa sidan. Den arkitektoniska 

rangplatsen intas av huvudtrapphuset, som är ell rum av högt värde med 

avseende på både form och material. l första hand historiskt värdefulla. 

men även med arkitektoniska kvaliteter är de båda kamrarna och sam

manbindningsbanan. Ur konstnärlig synpunkt bör andra kammaren sättas 

före första på grund av sin genomförda utsmyckning (målningar av Axel 
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Törneman i väggfålten ovan läktarnivån l. Första kammarens målningar (av 

Otte Sköldl omfattar bara tre fålt och har större avstånd i tid och stil från 

den period arkitekturen t i l lhör. 

Kvalitetsski l lnaden mellan olika rum märks redan i gränsen mellan sam

manbindningsbanan och de båda "bufTerummen" vid dess ändar. vi lka har 

ett tydligt enklare utförande. Utan att vara påkostade iir kapprummen vid 

kamrarna anmärkningsvärda genom sitt välbevarade skick. l övrigt inne

håller riksdagshuset inga rum med mer fmmtr'.idande kvaliteter. Alla perifera 

rum. särskilt  högt upp i huset. är påfallande enkelt utförda och i många 

fal l  ändrade efter byggnadstiden. 

R ikshank�bvgxnadens inre 

Utfömndet är i denna byggnad genomgående mer påkostad än i riks

dagshuset. Det märks t .  o. m. i ljusgårdarnas fasad puts. som här har re

liefutsmyckning. Byggnadens planlösning är enkel medan de förnämsta rum

men - i första hand bankhallen och bankofullmäktiges sessionssal - är av 

hög konstnärlig kvalitet. Materialmässigt är det gedigna utförandet särskilt 

framträdande i dessa rum. Centrala korridorutrymmen i riksbankshuset visar 

en monumental "Tessinsk" arkitektur. 

A 1/männa principer /Ör byggnad e mas behandling med hänsyn Ii/l kulllirminnes

vårdens önskemål 

Vad betr'.ifTar den utvändiga behandlingen av riksdagshuset bör den ge

nerella utgångspunkten vara att byggnaden skall bevaras utan väsentl iga 

förändringar. Påbyggnader som ändrar byggnadens si lhuett kan inte accep

teras. Ateruppsättning av de nedtagna takdekorationerna kan diskuteras. 

För en sådan åtgärd skulle snarare tala rent kulturhistoriska än estetiska 

skäl. 

För dc förslagsställare som arbetar med förutsättningen att riksbanks

byggnaden skall bevaras bör l ikaså gälla att detta i så fal l  skall innebära 

att inga väsentliga ändringar görs i exteriören. Vid flera t i l lfållen har emel

lertid diskuterats att eventuellt bygga på de bågböjda byggnadspartierna t i l l  

samma höjd som det T-formade huvudpartiets. Ett hos riksbankens in

tendent förvarat perspektivförslag t i l l  en sådan påbyggnad med en våning 

daterad 1924. är signerad av byggnadens arkitekt Aron Johansson. l ut

redningen bör möjligheten av en sådan påbyggnad kunna studeras. 

För riksdagshusets inre gäller att det centmla systemet av monumen

talentre - trapphall - plenisalar - sammanbindningsbana. väsentligen bör 

bevaras. Trappan bör med andra ord ha kvar sin funktion att leda t i l l  viktiga 

delar av byggnaden. 

l ett alternativ som utgår från förutsättningen att ny plenisal förläggs 

t i l l  riksbankshuset är det således angeläget att båda de n uvarande plenisalarna 
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bibehålls. l ett alternativ som utgår från förutsättningen all den ena plenisalen 

skall ersättas med ny plenisal bör den andra plenisalen bibehållas. 

Om riksbanksdelen inte tas i anspråk för plenisal. bör bankhallen och 

om möjligt även bankofullmäktiges sessionssal bevams för nya ändamål. 

Christian Laine Biörn Linn 
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Underbilaga 2 

P/1-1 / 974-0J-IJ 

Riksdagshusets grundläggning 

Riksdagshuset och dess tekniska t i l lstånd samt vidare användning kom 

upp til l  dio.;kussion 1967 i samband med beslutet om enkammarri ksdag. 

Vid de utredningar och undersökningar som gjordes då konstalentdes 

all  byggnaden salt sig onormalt mycket sedan uppföntndet. Precisionsav

vägningar gjordes första gången redan år 1900 och fortsalle kontinuerligt 

fram till 1934 varefter dc åter upptagits år 1967 och framgent. Mellan år 

1934 och 1967 gjordes relativa avvägningar dvs. avvägningar där man icke 

gick utifrån någon fast fixpunkt. Precisionsavvägni ngarna visar all mellan 

1 900 och 1934 har det mest utsalla hörnet i sydväst sjunkit cirka 1 6.5 cm 

och från 1934 til l 1967 cirka 3.5 cm alltså totalt knappt 20 cm. Sjunkniogen 

har varit ojämn och uppgår l<igst t i l l  cirka 3 cm i det nordvästra hörnet. 

Vidare upptäcktes all mätning av sprickvidden i t v å sprickor i södra re

spektive norra fasadmuren pågå!! mellan 1 9 1 2  och senast 1929. Mätnings

instrument och mätpunkter kunde identifieras och mätni ngarna återupp

tagas. Mätningarna visade all sprickorna öppnat sig 6.5 respektive 9.5 mm 

mellan 1 9 1 2  och 1967 dämv 3.4 respektive 1 .5 mm sedan 1929. 

Bägge dessa. av vamndm oberoende mätni ngar visade all rörelser i h uset 

ägt rum och det fanns anledning all tro all de fortsalle. 

Genom upptagning av provgropar konstaterades vidare all pälskallarna 

var snell avskurna och tr'cingt i ovanförliggande rustbädd. Genom bakte

riologisk undersökning av triiet i pålarna fmmkom all angrepp av bakterier 

fanns och au viss ncdsäuning av hållfastheten kunde befaras. 

Allt delta ti l lsammans gjorde att en grundförstärkning av riksdagshuset 

bedömdes som nödvändig och i varje fal l  realistisk all ta med i kostnads

kalkylerna. 

Nu har sju år gå!! sedan 1967 och genom bl . a. fortsalla mätningar har 

yllerl igare kunskap erhållits. 

Precisionsavvägningar och sprickviddsobservationer har visat all någon 

nämnvärd rörelse knappast ägt rum sedan dess. Della tyder på all byggnaden 

salt sig llirdigt och nu kan stå stabilt. 

Grundvallenytans läge inne i Riksdagshu et har observerats regelbundet 

sedan 1968. Det lägsta observerade värdet hillil ls härrör från januari 1970 

då ytan låg på cirka -0,55 m dvs. 16 cm över rustbäddens överkant.  vilken 

enligt uppgift och även delvis enligt gjorda observationer ligger på -0.71 

m. Landhöjningen i stockholmstrakten är f. n .  maximalt cirka 0.5 cm per 

år. Della skulle i ogynnsammaste fal l  ge en frist på cirka 30 år innan grund

vallenytan skulle sjunka under rustbädden. Förmodligen rör det sig om 

en längre tid innan grundvallenytan permanent sjunker under nivån -0.71 

m. 
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Farligheter av  bakterieangreppen är det ännu fdr tidigt all  yllm sig om 

men de bör observeras och v idare forskningsresultat avvaktas. Visar det 

sig all pålarna förstörs torde en grundförstärkning inom en överskådlig fram

tid vara nödvändig. 

Vidare harerfarenhet erhållits från annat håll all hus grundlagda på likartal 

säll som riksdagshuset med pålar i åsmaterial är mycket känsl iga för arbeten 

i grunden inti l l  såsom spont- eller pålslagning. För all inte eventuella svår

överskådliga skador skall uppstå bör därför sådana arbeten undvikas i bygg

nadens nä r het . 

Med byggnadens närhet avses i della fal l  1. ex. Riksbankens tomt och 

Riksdagshusplan .  Någon närmare precisering torde vara omöjlig all göra 

utan därvidlag måste prov företagas. 

Sammanfalln i ngsvis kan sägas all den yllerl igare kunskap om byggnaden 

och även f. ö. tyder på all en grundförstärkning inte skulle vam nödvändig 

under förutsällning all inte belastni ngarna ökas avsevärt. 

Precisionsavvägningarna. sprickviddsobservationerna. kontroll av bakte

rieangrepp på pålarna samt grundvallenytans nivå måste fortsälla konti

nuerligt även i fonsäuningen. 

Bengl Bergl'a/1 
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